ANIMADVERSIONES  
IN  
HISTORIAM STENONIS STURII SENIORIS.

---

QUAS

*VENIA AMPL. ORD. PHIL. UPSAL.*

PRÆSIDE

*MAG. ERICO M. FANT,*

HIST. PROF. REG. ET ORD. SOC. REG. SCIENT. UPS. ET ACAD.  
REG. LITT. HUM. ANTIQ. ET HIST. STOCKH. MEMBRO,

PUBLICO EXAMINI OFFERT

*ANDREAS JOH. FOGELSTRAND,*

OSTROGOT HUS.

IN AUDIT. GUST. MAJ. D. XVII JUNII MDCCXCIII.

H. A. M. S.

---

UPPSALIÆ,  
LITTERIS VIDUÆ DIRECT. JOHANN. EDMAN.

KYRKOHERDEN  
HÖGÄREVÖRDIGE OCH HÖGLÄRDE  
H E R R  
JOHAN FOGELSTRÅND,  
S A M T  
HÖGÅDLA F R U N  
HELENÅ CATHARINA  
FOGELSTRÅND  
FÖDD  
SCHILLIN,

MINE HULDASTE FÖRÅLDRAR!

Glad, at på något sätt kunna visa en skyldig år-  
känsla mot EDRA välgärningar, tillågnar EDER dessa  
Blad EDER

lydigste son  
ANDERS JOHAN FOGELSTRÅND.

ANIMADVERSIONES  
IN  
HISTORIAM STURII SENIORIS.

---

§. 1.

Inter illa, quæ historiæ patriæ iniqua atque infasta ac-  
cidere, fata jure meritoque referendum ducimus, quod  
eam ferotino adeo consilio atque ad senium vergentibus  
annis scribere adgressus est illustris *Lagerbringius*, ut in-  
tegrum, quem sibi proposuerat, campum decurrere atque  
suscepsum laborem ad finem perducere per humanam  
sortem ipsi non licuerit. Eo enim factum est, ut sistant  
Annales nostri plus quam dimidii Seculi lacunam; ab an-  
no videlicet 1457 ad 1521, vix alius, æque sagacis atque  
harum rerum peritia instructi, historici industria explen-  
dam. Non desunt tamen tam veteres, quam recentiores  
auctores, quorum opera cum fructu uti potuerit, qui ab-  
ruptam hanc telam pertexere grave non duxerit; quo-  
rum vero cuique, pro ratione judicii et integritatis, di-  
versam fidem tribuat, necesse est. *Ericus Olai* redditum R.  
*Caroli Canuti* in patriam an. 1464 terminum suæ historiæ  
constituit. Non multum igitur lucis in hanc periodum  
diffundit, qua etiam eo minori cum dispendio carere nos  
posse existimamus, quo iniquiorem se hujus principis ex-  
hibuit judicem. Multo in eum benignior est *Johannes*  
*Magnus*, licet in ultimis Carolini imperii annis parcus ad-  
modum, aut nullus. Defectum vero hunc supplant *Cbro-*  
*nicon Rhytmicum Majus* et *Diarium Vadstenense*, quorum  
illud eam tantum difficultatem haberet, quod, nulla adhibita  
annorum notatione, narrationes ejus in *Chronologicum*

A 2

op.

ordinem ægre rediguntur; *hoc* etiam hac ex parte Carolini et Sturiani temporis historiam mirifice illustrat. Utroque usos fuisse bigam fratum, *Laurentium* et *Olavum Petri* in Chronicis manuscriptis, neminem, qui illa introspexit, fugit, et *illum* quidem concinniori, *bunc* prolixiori scribendi genere; cumque res ab an. 1472 ad 1481 gestas plane reticet *Chronicon Rhytmicum*, integrum hoc decennium sicco etiam pede prætereunt fratres Nericii. Dolendum, quod neutrius opus lucem publicam viderit umquam, multum ea dignius, quam recentiorum quorundam compilatorum atque plagiariorum farragines. Historia Danica *Hvitfeldii* in recensendis rebus Svecicis hos suos antesignanos premit e vestigio, confuso tamen saepenumero Chronologico ordine, quod illi vitio vertendum, cui collectiones viri digerere incubuit. Magnam vero adfert auctorum publicorum copiam, cui qui addiderit edita ab *Hadorpbio* appendicis loco ad *Chronicon Rhytmicum* et a *Lagerbringio* in secundo atque tertio fasciculo Collectionum ad Historiam Svecanam atque recensita a *von Celse* in Bullario; haud multum desiderabit husus ævi Corpus Diplomaticum.

## §. 2.

E recentioribus nobilissimus *a Dalin* decessores suos omnes multis post se parasangis reliquit pluribusque laboris sui subsidiis usus est, quam tempora ejus et res circumstantes admittere posse videantur. Certe mihi rem meruit censuram, quam in eum direxit generos. *a Botin*, magnis suis meritis nunquam defraudandus; sed qui, in hac periodo, quam accuratius examinavimus, si maneamus, suos etiam paflus fuit nævos, quos humana nullo modo cavere potest natura. Pag. 471 Historiae Svecanæ inter Danicæ factionis principes post obitum R. Caroli Ericus Ni-  
perz

perz memoratur, quem tamen ante hujus Regis mortem, in irruptione R. Christiani in Vestro Gothiam occubuisse testatur Chronicum Rhytmicum atque ipse fatetur Auctor, p. 696. Eadem pagina hanc Fæctionem Junecopiae convenisse ait; sed Enecopiae hunc conventum actum fuisse memorant veteres Auctores. Pag. 716 inter liberos Ivari Axellii Tott nulla mentio filiae Margaretæ, quam adfert Hvitfeld Hist. Christiani I, p. 226. Pag. 708. Nicolæm Sture mortuum ait an. 1503; sed in gravaminibus Regni Senatorum contra Stenonem Sture apud Olaum Petri anno 1497, Svante Sture post mortem patris hereditate sibi debita per invidiam Stenonis privatus dicitur. Qui in sequentis ævi actis memoratur, Nicolaus Boetii e Groporum fuit Familia. In animadversionibus ad Historiam Dalini p. 115, loco anni 1471 exstat 1476. P. 118. dica, quam Cancellario Regis Caroli Ryting scripserunt nonnulli, quod magicis ejus artibus victoriam in prælio Brunkebergensi reportarunt Sveci, refellitur ex eo, quod nomen Rytingio fuerit Nicolai, non Claudii; sed unum idemque hoc olim fuisse, omnes norunt, qui antiquioris ævi acta tractaverint. Sic tempore R. GUSTAVI I. monachus Dominicanus Nicolaus Hvit, Claudio passim audiebat. Pag. 120 diem S. Canuti Regis 10 Junii confundit Auctor cum die S. Canuti Ducis 12 Januarii prioremque indigitari manifestum est ex ipso diplomate apud Hadorpium, p. 228, in quo additur: *fjorton dagar efter Midsommar*, quatuor decim post festum S. Johannis diebus. P. 122 censuram suam omiserat Auctor, si inspexisset notam Dalini p. 794. Quæ tamen nullo modo dicta sunt, ut de Bottnianis meritis aliquid derogemus; sed ut constet, qua circumspectione in utendis maximorum etiam virorum laboribus opus sit, si errandi periculum vitare voluerimus.

## §. 3.

Historiam horum temporum vel leviter inspicienti patetibit Familiae Tottianæ, præcipue *Erico et Ivaro Axeljoniis* suum non tantum redditum in patriam debuisse R. *Carolum*, sed et regni, quod gesfit, moderamen *Stenonem Sture* seniorem. Illa quippe, feudis suis a R. *Christiano* in Dania nimium magnis privata, majorem de ipso vindictam sumere non potuit, quam inimicos ejus in Svecia excitando atque sublevando. Erat vero *Ericus Axelii* cum *Helena Sture*, *Stenonis* sorore, connubio junctus Finlandiamque ditione tenuit. *Steno Sture* neptem *Erici* ex fratre, *Ingeburgem Acbatii* in matrimonio habuit. *Ivorus*, Gothlandiæ possessor, *Magdalenanam*, R. *Caroli Canuti* filiam uxorem duxit an. 1466, cum Socer ejus *Raseburgo* revocaretur. His et utroque *Sturio*, *Nicolao Boetii* de *Penningsby*, *Svantonis* patre atque *Stenone* seniore, adjutus imperium recuperavit illudque derivavit in nepotem de sorore, eundem *Stenonem*. Videtur autem *Steno* non minori cum prudentia; quam felicitate illud administrasse per XXVII annos, donec a reliquis Magnatibus deseritus, ab utraque regni parte bello Muscovitico et Danico petitus atque a R. *JOHANNE II.* prælio victus eodem se abdicare coactus est an. 1497. Familiae Tottianæ habitum his temporibus nosse multum ejus interest, qui illius historiam scire voluerit. *Axelius Petri Tott* novem habuit filios filiamque unicam. Hæc *Barbara* nupta *Olavo Stigonis*, Marsco regni Daniæ. Filius *Petrus*, præpositus Lundenfis obiit 1463. *Pbiliippi* liberos feudo *Trankär* privavit Rex *Christianus*; hereditatem tamen suam recuperarent ex conventione 1472. Filia *Ingeborg* *Philippi* nupta regni Senatori *Erico Tolle* materque Archiepiscopi *Gustavi*. *Acbatius* an. 1472 territoria *Halmstad* et *Orstad* cum urbe *Falkenberg* in *Hallandia* retineret arcemque *Warbergensem*

sem eodem anno accepit, mortuus 1477. Filii *Johannes* et *Claudius* filiaeque *Ingeborg*, nupta *Stenoni Sture* atque alia, uxor *Gregorii Benedicti* numerata pecunia Warbergam 1477 reddiderunt. *Olaus Axellii* Amasiam R. *Erici Pomerani* publica contumelia affecit 1438. Ob magnam pecuniæ summam mutuo datam Gothlandiam pignoris loco a R. *Christiano* tenuit, quam moriens reliquit fratri *Ivaro*. Liberi ejus hereditatem reciperent 1472, filiaeque virginis *Brigittæ de Wallöf* hoc prædium restitueretur 1483. Alia natu major nupta *Erengisloni Nicolai* juniori, *Brigitta* ad Hammarstad dicebatur diplomatumque atque Sigillorum fuit falsaria.

## §. 4.

*Ericus Axelii, Stenonis Sture* affinis, regni moderatoris aliquamdiu gesit titulum. Pleraque Finlandiæ munitas arces a R. *Christiano* obtinuerat; quas licet *Sturio* cedere promisisset, moriens tamen Fratribus *Laurentio* et *Ivaro* tradidit 1481. Filia *Christina* nupta *Stenoni Christeni Oxenstierna*. *Hvitfeld*, Historia Joh. 2. p. 35. *Laurentio Skålsör* in Selandia in conventione 1472 fuit promissum. Obiit paulo post Fratrem *Ericum* an. 1481, *Ivarus*que solus arces occupavit, excepto Raseburgensi, quod retinuit vidua *Carbarina Niperz* atque tradere coacta est an. 1487. *Ivarus* Gothlandiæ antea Dominus Finlandiam cum Ölandia aliisque in Svecia Feudis commutavit. In conventione 1472 territoria Gers, Wå er Willand in Scania ipsi adsignata, cum arce Söltvisborg. Ölandiam armata manu recepit *Sturius* 1487. Gothlandiam R. *Johanni* cesit *Ivarus*, redditio sibi territorio Gers, in quo pauper postea obiit. Ex duplice connubio cum *Magdalena* ante ultimum, an. 1466 initum, nescio, an non binæ originem duxerint Filiae. Virgo *Margareta*, cui parentis hereditaria et oppignorata

præ-

prædia adjudicata 1472 et *Beata*, nupta *Arvido Trolle* de Bergquara, viro erudito et juris perito, quem regni Gubernatorem creare voluit Söcer, dein in Gothlandia piraticam secum exercere persvafit 1484. Ex hac *Tottiana* Familia originem duxere vetustiores Tottii, comitiva dignitate a Regina *Christina* ornati; qui vero adhuc florent, Liberi Barones ordini nobilitatis Svecanæ illati sunt, quando Scania Sveciæ jungebatur an. 1660.

## § 5.

Infelix omnino judicandum est hoc ævum, quo nec Danicum jugum ferre, nec in sinu suo moderatorem agnoscere potuit patria. In caufa fuere Magnatum altercationes et diversa studia; quibus æqualis imperium semper intolerabile. Cum eorum artibus per XIV annorum spatium luëtabatur Sturii prudentia, postquam an. dudum 1483 Recessui Calmariensi de accipiendo JOHANNE II invitus subscriperat; neque tandem cedere coactus fuisset, nisi *Johannis Bafilidis I:mi Russorum Tyranni* arma, a Rege Danorum excitata, illius curas in longinquas oras Finlandiæ toties avocassent. Non tamen cesit imperio, antequam lautas sibi paetus erat conditiones. Integræ dicæcisin Aboënssem in Finlandia feudi loci teneret, cum arcibus in ea sitis, Wiborg, S. Olofsborg seu Nylrott, Tavastehus, Raseborg, Åbo, Kastelholm et Korsholm cum Bothnia Septentrionali. Præterea arcem Nykopensem in Svecia, insulas Färingsö et Svartsjö prope Stockholmiam et Góthalahed in Westrogothia. Maxime autem *Stenonis Sture* Systema Politicum et administrandi rationem illustrant novem gravamina, quæ Senatus regni contra illum movebat an. 1497, tanquam totidem rationes assumendi imperii JOHANNIS II:di. 1:0. Quod bellum ab utraque parte, Russiam contra et Daniam, sustinere non posset  
Sve

Svecia. 2:0. Quod Recessus Calmariensis an. 1483, sacerdotes confirmatus, executioni tandem daretur. Hic d. 8 Sept. datus est, a Stenone Sture, Ivaro Axelii et Svanzone Sture subscriptus et momentis LI constans tam apud *Hadorphium* quam *Hvitfeldium* legi potest. Controversia de Gothlandia, utrum Sveciae an Daniae foret ditionis, in causa fuit, cur differretur. Interea an. 1494 d. 4 Aug. confraternitatem seu confederationem Stockholmiae inierunt regni Senatores de eo observando, ap. *Hadorph*, p. 350, cui d. 22 Aug. sese addixit *Steno*, inter alias rationes, ob plures, qui Sveciae Sceptrum tum ambierunt, *Candidatos* a). Hoc autem coactum et invitum se fecisse, coram Archiepiscopo et Capitulo Upsaliensi postea declaravit. 3:0. Quod amicitiam Magistri ordinis Ensiferorum in Livonia neglexisset. Revera contra Archiepiscopum Rigensem, cum quo controversi fuit implicitus, auxilium Stenonis an. 1494 imploraverat laudatus Magister; sed ille favebat Archiepiscopo. Mortuus jam erat ille; sed Successoris nuncios quoque ablegasse queritur Archiepiscopus *Jacobus Uffsonis* an. 1495. 4:0. Quod inducias trium annorum, quas an. 1495 Calmariae obtulerat Rex Daniæ, non acceperat; sed annuas tantum habere voluit. 5:0. Quod redditus arcium Wiborg et Nyflott non illis reficiendis impenderat; sed transtulerat in Sveciam, unde limites regni versus Russiam sine defensione fuere relikti. 6:0. Ivaro Axelii tradiderat Ölandiam

B

et

a) Frater R. *Johannis*, *Fredericus* et regis Bohemiae filius inter hos memorantur. Hunc imperatoris *Maximiliani* filium *Ferdinandum* perpetram adferunt historici recentiores. Hujus nominis filius *Maximiliano* non erat sed nepos nondum hoc tempore natus. *Uladislaus IV* e Familia Jagellonica hoc anno erat Rex Bohemiae. Ejus vero Filius unicus *Ludovicus* nondum lucem adspexerat. Sed sine dubio fuis ipse *Maximilianus*, cuius pater *Fredericus III* mortuus erat 1493, qui nunciis atque donis gratiam Stenonis aucepari conatus fuerat.

et Borkholm, loco Finlandiae, quæ dein armata matu recipere coacti sumus. 7:0. *Svantonem Sture* pusillanimitas insimulaverat mortuoque patre neque arcem Stegeborg neque aliud feudum ipsi tradiderat; sed in paupertatem redigerat, cum tamen pater ejus ad restituendum in patriam *Carolum Canuti* plurimum fecerat et ipse bona et vitam in regni ministerio exposuerat. 8:0. Rusticorum ordinem patriæ administrationi immiscuerat, ex quo omnia timenda haberent Magnates. Narrat certe *Olaus Petrus* suo in Chronico Mscr. dispertita inter colonos cerevisiae læsta Arbogæ regni moderamen accepisse, quin et R. Jo bannem ei dixisse: *I bafven lämnat mig ett svart testamente, ty bönderna, som Gud bar gjort till trålar, bafven j gjort till Herrar.* 9:0. Numerum Senatorum diminuerat eo, quod vacantia loca nunquam impleverat, eo, ut videbatur, consilio, ut tolleretur hic ordo atque solus sic gubernaret.

## §. 6.

Dignum certe est hoc tempus, quod accusatori exanimi subjiciatur, utpote quo introducta in patriam maxime memoranda nova inventa, pulveris pyrii et artis Typographicae, instituta Academia Upsaliensis atque sub furentibus armis pacificis nihilo minus cura data Studiis.

---

10:0. 11:0. 12:0. 13:0. 14:0. 15:0. 16:0. 17:0. 18:0. 19:0. 20:0. 21:0. 22:0. 23:0. 24:0. 25:0. 26:0. 27:0. 28:0. 29:0. 30:0. 31:0. 32:0. 33:0. 34:0. 35:0. 36:0. 37:0. 38:0. 39:0. 40:0. 41:0. 42:0. 43:0. 44:0. 45:0. 46:0. 47:0. 48:0. 49:0. 50:0. 51:0. 52:0. 53:0. 54:0. 55:0. 56:0. 57:0. 58:0. 59:0. 60:0. 61:0. 62:0. 63:0. 64:0. 65:0. 66:0. 67:0. 68:0. 69:0. 70:0. 71:0. 72:0. 73:0. 74:0. 75:0. 76:0. 77:0. 78:0. 79:0. 80:0. 81:0. 82:0. 83:0. 84:0. 85:0. 86:0. 87:0. 88:0. 89:0. 90:0. 91:0. 92:0. 93:0. 94:0. 95:0. 96:0. 97:0. 98:0. 99:0. 100:0. 101:0. 102:0. 103:0. 104:0. 105:0. 106:0. 107:0. 108:0. 109:0. 110:0. 111:0. 112:0. 113:0. 114:0. 115:0. 116:0. 117:0. 118:0. 119:0. 120:0. 121:0. 122:0. 123:0. 124:0. 125:0. 126:0. 127:0. 128:0. 129:0. 130:0. 131:0. 132:0. 133:0. 134:0. 135:0. 136:0. 137:0. 138:0. 139:0. 140:0. 141:0. 142:0. 143:0. 144:0. 145:0. 146:0. 147:0. 148:0. 149:0. 150:0. 151:0. 152:0. 153:0. 154:0. 155:0. 156:0. 157:0. 158:0. 159:0. 160:0. 161:0. 162:0. 163:0. 164:0. 165:0. 166:0. 167:0. 168:0. 169:0. 170:0. 171:0. 172:0. 173:0. 174:0. 175:0. 176:0. 177:0. 178:0. 179:0. 180:0. 181:0. 182:0. 183:0. 184:0. 185:0. 186:0. 187:0. 188:0. 189:0. 190:0. 191:0. 192:0. 193:0. 194:0. 195:0. 196:0. 197:0. 198:0. 199:0. 200:0. 201:0. 202:0. 203:0. 204:0. 205:0. 206:0. 207:0. 208:0. 209:0. 210:0. 211:0. 212:0. 213:0. 214:0. 215:0. 216:0. 217:0. 218:0. 219:0. 220:0. 221:0. 222:0. 223:0. 224:0. 225:0. 226:0. 227:0. 228:0. 229:0. 230:0. 231:0. 232:0. 233:0. 234:0. 235:0. 236:0. 237:0. 238:0. 239:0. 240:0. 241:0. 242:0. 243:0. 244:0. 245:0. 246:0. 247:0. 248:0. 249:0. 250:0. 251:0. 252:0. 253:0. 254:0. 255:0. 256:0. 257:0. 258:0. 259:0. 260:0. 261:0. 262:0. 263:0. 264:0. 265:0. 266:0. 267:0. 268:0. 269:0. 270:0. 271:0. 272:0. 273:0. 274:0. 275:0. 276:0. 277:0. 278:0. 279:0. 280:0. 281:0. 282:0. 283:0. 284:0. 285:0. 286:0. 287:0. 288:0. 289:0. 290:0. 291:0. 292:0. 293:0. 294:0. 295:0. 296:0. 297:0. 298:0. 299:0. 300:0. 301:0. 302:0. 303:0. 304:0. 305:0. 306:0. 307:0. 308:0. 309:0. 310:0. 311:0. 312:0. 313:0. 314:0. 315:0. 316:0. 317:0. 318:0. 319:0. 320:0. 321:0. 322:0. 323:0. 324:0. 325:0. 326:0. 327:0. 328:0. 329:0. 330:0. 331:0. 332:0. 333:0. 334:0. 335:0. 336:0. 337:0. 338:0. 339:0. 340:0. 341:0. 342:0. 343:0. 344:0. 345:0. 346:0. 347:0. 348:0. 349:0. 350:0. 351:0. 352:0. 353:0. 354:0. 355:0. 356:0. 357:0. 358:0. 359:0. 360:0. 361:0. 362:0. 363:0. 364:0. 365:0. 366:0. 367:0. 368:0. 369:0. 370:0. 371:0. 372:0. 373:0. 374:0. 375:0. 376:0. 377:0. 378:0. 379:0.